
 
 
 

แผนอัตรากำลัง  ๓ ปี 
ปีงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  
 
 
 
 
 
 
 
 

********************** 
 
 
 
 



 

                                         ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 
เรื่อง   ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง  ๓  ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ.  ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓) 

        

     ........................................................... 
 

                    ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  อำเภอโนนแดง  จังหวัดนครราชสีมา ได้จัดทำ 
แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓ ขึ้น และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรม 
การพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จังหวัดนครราชสีมา) ในการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕๖๐     
เมื่อวันที่ ๒๗  กันยายน ๒๕๖๐ แล้วนั้น 
 

                        อาศัยอำนาจตามความตามมาตรา ๑๕ ประกอบมาตรา ๒๕ วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒  ประกอบกับข้อ ๑๘ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล  ลงวันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๔๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
นครราชสีมา (ก.อบต.จังหวัดนครราชสีมา) ในการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕๖๐  เมื่อวันที่  ๒๗  กันยายน ๒๕๖๐ 
เห็นชอบแผนอัตรากำลัง  ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓  ขององค์การบริหารส่วนตำบล  
โนนตาเถร แล้วนั้น 
     

                        ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลัง  ๓  ปี ประจำปี
งบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓ เพ่ือเป็นกรอบกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งขององค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนตาเถร  ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม  ๒๕๖๐ เป็นต้นไป   
 

                                 ประกาศ   ณ  วันที่  ๔  เดือนตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 
 

 
 
                           

 
 
 
  
 
 
 
 

             (นายสำราญ    พิณจรัสรุ่งเรือง) 
             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 



คำนำ 
 

                      คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น (ก.กลาง) กำหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น จัดทำแผนอัตรากำลังข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น เป็นรอบระยะเวลา 3 ปี เพ่ือ
เป็นเครื่องมือสำหรับนำไปใช้ในการสรรหา การใช้ การพัฒนา และการรักษาบุคลากร  ซึ่งการจัดทำแผนอัตรา
กำลังคน (Manp0wer Planning)  เป็นกิจกรรมหรืองาน ในการกำหนดวัตถุประสงค์ นโยบาย และวิธีปฏิบัติที่ดีที่สุด ไว้
ล่วงหน้าเพื่อเป็นแนวทางสำหรับดำเนินการให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยมีการดำเนินการอย่างเป็นระบบในการ
วิเคราะห์และโดยวิเคราะห์เกี่ยวกับอุปสงค์และอุปทานกำลังงาน  เพ่ือนำไปสู่การกำหนดวิธีการที่จะให้ได้กำลังคนที่มีความรู้ 
ความสามารถเหมาะสมอย่างเพียงพอ การคัดเลือกบุคคลที่มีคุณสมบัติตรงตามที่ต้องการเข้ามาทำงานในองค์กรใน
ช่วงเวลาที ่เหมาะสม เพื ่อปฏิบัติงานได้บรรลุตามวัตถุประสงค์ขององค์กร  หรืออีกนัยหนึ ่งการวางแผน
อัตรากำลัง 3 ปี คือวิธีการที่จะให้ได้มาซึ่งทรัพยากรมนุษย์และรู้จักปรับปรุงพัฒนาบุคคลเหล่านั้นให้อยู่กับ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อไป มีลักษณะสำคัญ  ดังนี้ 

- เป็นเรื่องที่เกี่ยวกับอนาคต 
- เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติตามแผนที่วางไว้ 
- เป็นเรื่องที่เกี่ยวกับสาเหตุที่ก่อให้เกิดผลของการกระทำ ด้วยมีการกระทำที่ต่อเนื่องหรือติดต่อกัน 

     การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี จะทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถคาดคะเนได้ว่า 
ในช่วงระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า จะมีการใช้อัตรากำลังตำแหน่งใด   จำนวนเท่าใด ในส่วนราชการใด และพัฒนา
บุคลากรในเรื่องใด จึงจะเหมาะสมกับปริมาณงานและภารกิจ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้การ
บริหารงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และยังสามารถนำไปเป็นเครื่องมือในการควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้าน
การบริหารงานบุคคลเพื่อไม่ให้เกินกว่าร้อยละ  40 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ตามที่กฎหมายกำหนดไว้
ด้วย 
 

    องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  ได้มีการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี (ปีงบประมาณ      
พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓)  โดยพิจารณาถึงการใช้กำลังคนในภาพรวมขององค์การบริหารส่วนตำบลให้มีความ
เหมาะสม สอดคล้องกับเป้าหมายการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลและงบประมาณโดยมี
โครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่เหมาะสมไม่ซ้ำซ้อน มีการกำหนดตำแหน่งการจัดกรอบอัตรากำลัง
โครงสร้างที่เหมาะสมกับอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  (แก้ไขเพ่ิมเติม) และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และเพ่ือให้คณะกรรมการพนักงาน พนักงานส่วนตำบล 
จังหวัดนครราชสีมา ตรวจสอบการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งพนักงานเทศบาลให้เหมาะสม ทั้งยังใช้
เป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลังการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบล   
โนนตาเถรให้เหมาะสมอีกด้วย 

     องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร จึงได้มีการวางแผนอัตรากำลังใช้ประกอบในการ
จัดสรรงบประมาณและการบรรจุแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล เพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วน
ตำบล เกิดประโยชน์ต่อประชาชนเกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าที่มีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า 
สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงานเพ่ือให้การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้
เป็นอย่างดี 

 
                                                              องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   



สารบัญ 
 

เรื่อง           หน้า 
 
 
๑. หลักการและเหตุผล ……………………………………………………………...………………………………………………………๑ 
๒. วัตถุประสงค์………………………………………………………………………..………………………………………………………..๒ 
๓. ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี………….……………………....................................…..…๓ 
๔. สภาพปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น…………………….………..…๔ 
๕. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น……………………………………………………………………..….๖ 
๖. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง…………………………………………..…………………………………..………………………......๙ 
๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการบริหารงานบุคคล………………………………………………………………………….…..๑๐ 
๘. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ………………………….…………………………………………………………..………….๑๑ 
๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน…………………………………………………….................................…………….…..๑๙ 
๑๐.แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี………………………………………………………๒๓ 
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ……………………………………….๒๙ 
๑๒.แนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น……………………………..…………………………………..๓๒       
๑๓.ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น………….……….…….………..………..…๓๒ 
๑๔. ภาคผนวก.................................................................................................................................................๓๓           
 
 
 
 
 
  
. 
 
 

*********************************************** 

 
 
 
 
 
 



            ๑. หลักการและเหตุผล 
 
      ๑.๑  ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  (ก.กลาง) เรื่องมาตรฐาน
ทั่วไปเก่ียวกับอัตราตำแหน่ง  กำหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) กำหนด
ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ว่าจะมีตำแหน่งใด ระดับใด อยู่ในส่วนราชการใด จำนวนเท่าใด ให้
คำนึงถึงภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความยากและคุณภาพ  ของงาน ปริมาณ 
ตลอดจนทั้งภาระค่าใช้จ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ.,เทศบาล , อบต.)   ที่จะต้องจ่ายในด้านบุคคล 
โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อบจ.,เทศบาล , อบต.)   จดัทำแผนอัตรากำลังของข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้ในการกำหนดตำแหน่งโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น (ก.กลาง) ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น (ก.กลาง)กำหนด 
      ๑.๒  คณะกรรมการกลางข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) ได้มีมติเห็นชอบ
ประกาศกำหนดการกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  โดยกำหนดแนวทางให้องค์กร        
ปกครองส่วนท้องถิ่น(อบจ.,เทศบาล , อบต.)    จัดทำแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือเป็น
กรอบในการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหนง่ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น โดยให้เสนอให้คณะกรรมการ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) พิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยได้กำหนดให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (อบจ.,เทศบาล หรือ อบต.) แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง วิเคราะห์อำนาจหน้าที่
และภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ.,เทศบาล หรือ อบต.) วิเคราะห์ความต้องการกำลังคน 
วิเคราะห์การวางแผนการใช้กำลังคน จัดทำกรอบอัตรากำลัง และกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ในการกำหนด
ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามแผนอัตรากำลัง ๓  ปี 
                     ๑.๓ จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร จึงได้จัดทำแผน
อัตรากำลัง  ๓  ปี สำหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ ขึ้น  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           ๒. วัตถุประสงค์ 
 

      ๒.๑ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่
เหมาะสมไม่ซ้ำซ้อน 
      ๒.๒  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร มีการกำหนดตำแหน่ง การจัดอัตรากำลัง 
โครงสร้างให้เหมาะสมกับอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗  และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
      ๒.๓  เพ่ือให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) สามารถตรวจสอบการ
กำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างว่า ถูกต้องเหมาะสม
หรือไม่ 
      ๒.๔  เพ่ือเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลัง การพัฒนาบุคลากรของ
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถรให้เหมาะสม 
      ๒.๕  เพ่ือองค์การบริหารส่วนตำบลมีการวางแผนอัตรากำลัง การจัดสรรงบประมาณบรรจุ
แต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล เพื่อให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลเกิดประโยชน์ต่อประชาชน เกิด
ผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าที่ มีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน และมี
การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของ
ประชาชนได้เป็นอย่างดี 
                   ๒.๖  เพ่ือให้องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคลให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- ๑ - 
 

-๒ - 



           ๓.  ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
 
     ๓.๑. วิเคราะห์ภารกิจอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 
ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และตามพระราชบัญญัติกำหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ตลอดจนกฎหมายอ่ืน ให้
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล 
นโยบายของรัฐบาลและสภาพปัญหาของตำบลโนนตาเถร 
      ๓.๒.  กำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพ่ือรองรับภารกิจ
ตามอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบให้สามารถแก้ปัญหาของตำบลโนนตาเถรได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

    ๓.๓.  กำหนดตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ จำนวนตำแหน่งและระดับตำแหน่งให้เหมาะสมกับ
ภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงานรวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่ม
งานต่าง ๆ  
     ๓.๔.  จัดทำกรอบอัตรากำลัง ๓ ปี โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกิน
ร้อยละ ๔๐ ของงบประมาณรายจ่าย 
     ๓.๕.  ให้พนักงานส่วนตำบลทุกคนได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
     ๓.๖. ให้ใช้หลักการ  PUT THE RIGHT MAN ON THE RIGHT JOB  ในการจัดคนให้เข้า
กับงาน เพ่ือประสิทธิภาพในการทำงานที่ดีขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- ๓ - 



            ๔.  สภาพปัญหาของพ้ืนที่และความต้องการของประชาชน 
สภาพปัญหา 

 ๑.  ปัญหาด้านเศรษฐกิจ 
๑.๑  ประชาชนส่วนใหญ่มีรายได้ต่ำ     
๑.๒ ปัญหาการว่างงานในช่วงภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ 

                    ๑.๓  ปัญหาขาดทุนรอนในการประกอบอาชีพ 
 ๒.  ปัญหาด้านสังคม 

๒.๑  ปัญหาด้านยาเสพติด ซึ่งบางแห่งมีการเสพและจำหน่ายยาเสพติด  
  ๒.๒  ปัญหาการไม่มีงานทำในวัยแรงงาน (๑๓ – ๖๐  ปี)  

๒.๓  ปัญหาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 ๓.  ปัญหาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  ๓.๑  ปัญหาน้ำท่วมขังในฤดูฝนต้องการการระบายน้ำให้เป็นไปโดยสะดวก 
  ๓.๒  ปัญหาถนนที่ไช้สัญจรยังไม่ครบถ้วนตามมาตรฐาน 
  ๓.๓  ปัญหาแสงสว่างในเวลาค่ำคืน 
 ๔.  ปัญหาด้านแหล่งน้ำ 
  ๔.๑  ปัญหาแหล่งน้ำ คูคลอง มีวัชพืชและตื้นเขิน 
               ๕.  ปัญหาด้านสาธารณสุข 

 มีโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล   ๑ แห่ง  บุคลากร จำนวน ๕  คน  คนไข้เฉลี่ย  
๕๐๐ คน/เดือน 
  ๕.๑  ปัญหาการบริการด้านสาธารณสุขและอนามัยไม่ทั่วถึงทุกครัวเรือน 
  ๕.๒  ปัญหาด้านความร่วมมือในการแก้ไขโรคติดต่อ 
  ๕.๓  ปัญหาจากเหตุรบกวนหรือเหตุรำคาญ 
 ๖.  ปัญหาด้านการเมือง การบริหาร 
  ๖.๑  ปัญหาการจัดเก็บรายได้ 
                     ๖.๒ ปัญหาการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง การบริหารของประชาชน 

๖.๓ ปัญหาศักยภาพในการบริหารงานและการบริการประชาชน 
๗.  ปัญหาด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

๗.๑ ปัญหาการรับรู้ข้อมูลข่าวสารของประชาชน  
๗.๒  ปัญหาด้านการศึกษาท้ังในระบบและนอกระบบ 

  ๗.๓  ปัญหาการห่างหายทางวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
๘.  ปัญหาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

  ๘.๑  ปัญหาขาดสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ สถานที่สาธารณะและนันทนาการ 
  ๘.๒  การทิ้งและกำจัดขยะมูลฝอย 

๘.๔ ปัญหาได้รับการรบกวนจากเสียงและกลิ่น 
 

 

- ๔ - 



 
๙.  ปัญหาด้านอ่ืน ๆ 

๙.๑  ประสานแผนงานหรือการทำงานกับหน่วยงานของรัฐหรือท้องถิ่นอ่ืนข้างเคียง 
 
ความต้องการของประชาชน 
 

๑.  ด้านเศรษฐกิจ 
๑.๑  สนับสนุนและส่งเสริมกลุ่มหรือชุมชนที่มีการพัฒนาโครงการเศรษฐกิจชุมชนพึ่งตนเอง 
๑.๒  สนับสนุนกลุ่มกองทุนกู้ยืมเพ่ือส่งเสริมอาชีพ(หมู่บ้านละ ๑๐๐,๐๐๐ บาท) 

๒.  ด้านสังคม 
๒.๑ จัดให้มีการฝึกอบรมเพ่ือป้องกันยาเสพติดแก่เยาวชน ผู้นำชุมชน 
๒.๒ รณรงค์ปลูกจิตสำนึกต่อต้านยาเสพติด 

๓.  ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  ๓.๑  ก่อสร้างและปรับปรุงท่อ/ทางระบายน้ำเพ่ิมเติม 

๓.๒  ก่อสร้างถนนสัญจรให้มีมาตรฐาน 
๓.๓  ขยายเขตและติดตั้งโคมไฟสาธารณะให้ครบทุกหมู่บ้าน 

๔.  ด้านแหล่งน้ำ 
๔.๑  ทำการขุดลอกแหล่งน้ำที่ตื้นเขินพร้อมกำจัดวัชพืช 

 ๕.  ด้านสาธารณสุข 
  ๕.๑  ให้ความรู้เกี่ยวกับสิทธิในการใช้บัตรทอง 
  ๕.๒  ให้ความรู้เพิ่มเติมเกี่ยวกับโรคติดต่อ 

๕.๓ ออกข้อบังคับตำบลเพ่ือป้องกันเหตุรบกวนหรือเหตุรำคาญ 
 ๖.  ด้านการเมือง การบริหาร 
  ๖.๑  ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ  
  ๖.๒ จัดให้มีการประชาคมส่งเสริมและรณรงค์ให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในกิจกรรมทาง   
การเมือง (ชูธงประชาธิปไตย) 
  ๖.๓  ให้บริการประชาชนเพิ่มในเวลาพักเที่ยงและวันหยุดราชการ (ทุกวันเสาร์) 
                ๗.  ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  

๗.๑  จัดตั้งศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและปฐมวัยประจำตำบล 
  ๗.๒  ให้การสนับสนุนกองทุนการศึกษาแก่เด็กนักเรียนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ 
  ๗.๓  ส่งเสริมฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 ๘.  ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
               ๘.๑ รณรงค์ปลูกจิตสำนึกให้ประชาชนในตำบลรู้จักการการคัดแยกขยะ 
 
 

 

- ๕ - 



            ๕.  ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล 
              
                     การพฒันาทอ้งถิน่ขององคก์ารบรหิารสว่นต าบลโนนตาเถร นัน้ เป็นการสรา้งความ
เขม้แขง็ของชุมชนในการร่วมคดิร่วมแกไ้ขปัญหาร่วมสรา้งร่วมจดัท าสง่เสรมิความเขม้แขง็ของชุมชนใน
เขตพืน้ทีข่ององคก์ารบรหิารสว่นต าบลโนนตาเถร ใหม้สีว่นร่วมในการพฒันาทอ้งถิน่ ในทุกดา้น การ
พฒันาองคก์ารบรหิารสว่นต าบลโนนตาเถร จะสมบูรณ์ได ้จ าเป็นตอ้งอาศยัความร่วมมอืของชุมชน ใน
พืน้ทีเ่กดิความตระหนกัร่วมกนัแกไ้ขปัญหาและความเขา้ใจในแนวทางแกไ้ขปัญหากนัอย่างจรงิจงั 
องคก์ารบรหิารสว่นต าบลโนนตาเถร ยงัไดเ้น้นใหค้นเป็นศูนยก์ลางของการพฒันาในทุกกลุ่มทุกวยัของ
ประชากร นอกจากนัน้ยงัได ้เน้นการสง่เสรมิ และสนบัสนุนใหก้ารศกึษาเดก็ก่อนวยัเรยีน และพฒันา
เยาวชนใหพ้รอ้มทีจ่ะเป็นบุคคลากรทีม่คีุณภาพโดยยดึกรอบแนวทางในการจดัระเบยีบการศกึษา สว่น
ดา้นพฒันาอาชพี นัน้ จะเน้นพฒันาเศรษฐกจิชุมชนพึง่ตนเองในทอ้งถิน่ และยงัจดัใหต้ัง้เศรษฐกจิแบบ
พอเพยีงโดยสว่นรวมการวเิคราะหภ์ารกจิ อ านาจหน้าทีข่ององคก์ารบรหิารสว่นต าบล ตาม
พระราชบญัญตัสิภาต าบลและองคก์ารบรหิารสว่นต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (แกไ้ขเพิม่เตมิ (ฉบบัที ่๖ ) พ.ศ. 
๒๕๕๒และตามพระราชบญัญตักิ าหนดแผนและขัน้ตอนการกระจายอ านาจใหอ้งคก์รปกครองสว่น
ทอ้งถิน่ พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอื่นของ อบต. ใชเ้ทคนิค  Swot เขา้มาช่วย ทัง้นี้เพือ่ใหท้ราบ
ว่าองคก์ารบรหิารสว่นต าบล มอี านาจหน้าทีท่ีจ่ะเขา้ไปด าเนินการแกไ้ขปัญหาในเขตพืน้ทีใ่หต้รงกบั
ความตอ้งการของประชาชนไดอ้ย่างไร โดยวเิคราะหจุ์ดแขง็ จุดอ่อน โอกาส ภยัคุกคาม ในการ
ด าเนินการตามภารกจิตามหลกั SWOT องคก์ารบรหิารสว่นต าบลโนนตาเถร ก าหนดวธิกีารด าเนินการ
ตามภารกจิสอดคลอ้งกบัแผนพฒันาเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาต ิแผนพฒันาจงัหวดั แผนพฒันาอ าเภอ 
แผนพฒันาต าบลนโยบายของรฐับาล และนโยบายของผูบ้รหิารทอ้งถิน่ ทัง้นี้สามารถวเิคราะหภ์ารกจิให้
ตรงกบัสภาพปัญหาโดยสามารถก าหนดแบ่งภารกจิได้ เป็น ๗ ดา้น ซึ่งภารกจิดงักล่าวถูกก าหนดอยู่ใน
พระราชบญัญตัสิภาต าบลและองคก์ารบรหิารสว่นต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และตามพระราชบญัญตักิ าหนด
แผนและขัน้ตอนการกระจายอ านาจใหอ้งคก์ร 

๕.๑ ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
(๑) การจัดให้มีและการบำรุงทางน้ำและทางบก  
(๒) การจัดให้มีและบำรุงทางระบายน้ำ 
(๓) การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา  
(๔) การจัดให้มีและการบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  

                ๕.๒ ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง 
                     (๑) การป้องกันและการควบคุมโรคติดต่อ  

(๒) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผู้ด้อยโอกาส 
                     (๓) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และท่ีสาธารณะ  
                     (๔) การจัดให้มีการบำรุงสถานที่สำหรับนักกีฬา  การพักผ่อนหย่อนใจ สวนสาธารณะ                    
  (๕) สวนสัตว์ ตลอดจนสถานที่ประชุมอบรมราษฎร  
  (๖) การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร ฯลฯ 

 

- ๖ - 



๕.๓ ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่เก่ียวข้อง 
ดังนี้ 

(๑)  การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และลัทธิเสรีภาพของประชาชน 
(๒)  การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(๓)  การรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในพ้ืนที่ 

               ๕.๔ ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว  
มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑)  การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล และประสานการจัดทำแผนพัฒนา
จังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด  
 (๒)  การส่งเสริมการท่องเที่ยว  
 (๓)  การพาณิชย์ การส่งเสริมการลงทุนและการทำกิจกรรมไม่ว่าจะดำเนินการเองหรือร่วมกับ
บุคคลอื่นหรือจากสหการ   

๕.๕ ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑) การคุ้มครอง ดูแลและบำรุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
(๒) การจัดตั้งและการดูแลระบบบำบัดน้ำเสีย 
(๓) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
(๔) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ ฯลฯ 

๕.๖  ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  
มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑) การจัดการศึกษา 
(๒) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น  
(๓) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น 
(๔) การจัดให้มีพิพิธภัณฑ์และหอจดหมายเหตุ 
(๕) การศึกษา การทำนุบำรุงศาสนา และการส่งเสริมวัฒนธรรม  

๕.๗ ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(๑)  สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
(๒)  ส่งเสริมรณรงค์ให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมืองการบริหารงาน         

ของ อบต. 
                (๓) ให้ความรู้เกี่ยวกับการภารกิจหลักเกณฑ์และวิธีการสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น 

ฯลฯ 
 
 
 

 

- ๕- 
 

- ๗ - 



                 การวิเคราะห์ศักยภาพการพัฒนาตามหลัก SWOT ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 
                   

                    จดุแขง็ (Strength=S) 
                      ๑.  มีความเป็นอิสระในการบริหารงาน ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และตามพระ
ราชกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
   ๒.  มีสายบังคับบัญชาที่สั้น ทำให้การประสานงาน การอำนวยการ ความร่วมมือจากสำนัก/
กอง/ส่วน ต่าง ๆ เป็นไปอย่างรวดเร็ว 
    ๓.  มงีบประมาณเป็นของตนเอง ท าใหก้ารบรหิารงานแกไ้ขปัญหาความเดอืดรอ้นของ
ประชาชนได ้รวดเรว็และทนัต่อเหตุการณ์ 
   ๔.  มีบุคลากรและพ้ืนที่รับผิดชอบชัดเจน 
                      ๕. สภาพพ้ืนที่เป็นที่ราบมีความอุดมสมบูรณ์เหมาะสมในการทำการเกษตร 
                      ๖. จุดที่ตั้งของตำบลมีความเหมาะสมและสะดวกแก่การคมนาคมเนื่องจากมีถนนมิตรภาพ 
(ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๒ (เริ่มจากสระบุรี ถึง หนองคาย) ผ่าน 
                      ๗. การเลอืกตัง้ผูบ้รหิารทอ้งถิน่โดยตรงท าใหเ้หน็ปัญหาของประชาชนและการเขา้ถงึ
การท างานของประชาชนท าใหม้โีอกาสในการพฒันาสงู 
                      ๔. ทอ้งถิน่สามารถตราขอ้บญัญตัโิดยตรงไม่ขดัแยง้ต่อกฎหมายท าใหส้ามารถ
แกปั้ญหาและตอบสนองความตอ้งการของประชาชนไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพ 
 
                    จดุอ่อน (Weakness=W) 
      ๑.  งบประมาณท่ีหน่วยงานจัดเก็บเอง จัดเก็บได้น้อย ไม่เพียงพอสำหรับการบริหารงาน 
      ๒.  คณะผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลมีความเข้าใจในการบริหารงาน
ท้องถิ่นน้อย และไม่มีความเข้าใจในระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
     ๓.  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลยังไม่ให้ความร่วมมือในกิจการงานองค์การ
บริหารส่วนตำบลอย่างจริงจัง และยังไม่มีความเสียสละในการปฏิบัติงาน 
     ๔.  บางกอง/ส่วน มีบุคลากรไม่พอสำหรับการปฏิบัติงาน 
                        ๕.. มปัีญหาภยัแลง้ น ้าท่วมเกดิขึน้ทุกปี ท าใหเ้กดิความเสยีหายและความเดอืดรอ้น
แก่ประชาชน 
                        ๖. ประชาชนยงัขาดการปลูกฝังและการเรยีนรูก้ารใชท้รพัยากรธรรมชาตอิย่าง
ถูกตอ้ง 
                        ๗. ไม่มแีหล่งเกบ็กกัน ้าไวใ้ชป้ระโยชน์ทางการเกษตรอย่างเพยีงพอท าใหป้ระชาชน
ประสบปัญหา การ ขาดแคลนน ้า 
                        ๘. เกษตรกรสว่นใหญ่มหีนี้สนิ 
                        ๙. ประชาชนสว่นใหญ่มรีายไดจ้ากภาคการเกษตรเป็นหลกั ไม่มอีาชพีเสรมิทีส่รา้ง
รายไดแ้น่นอน 
 
                         

 

- ๘ - 



                    โอกาส (Opportunity=O) 
                      ๑. องคก์ารบรหิารสว่นต าบลมอี านาจหน้าทีใ่นการพฒันาต าบล ทัง้ทางดา้นเศรษฐกจิ
(Economic) สงัคม (Social) และการเมอืง (Political) ท าใหม้งีบประมาณเป็นของตนเองน ามาพฒันา
ต าบล 
                      ๒. นโยบาย “หนึ่งต าบล หนึ่งผลติภณัฑ”์ ของรฐับาลมสีว่นสง่เสรมิใหผ้ลติภณัฑใ์น
ทอ้งถิน่ไดร้บัการพฒันาคุณภาพใหด้ขีึน้ราษฎรมอีาชพีและรายไดเ้พิม่ขึน้ เป็นอาชพีเสรมิ 
                      ๓. สามารถขอรบังบประมาณสนบัสนุนจาก อปท.อื่น สว่นราชการอื่น ในการพฒันา
ดา้นโครงสรา้งพืน้ฐานดา้นสงัคม ดา้นเศรษฐกจิดา้นแหล่งน ้า ดา้นการเมอืง การบรหิาร ดา้น
ทรพัยากรธรรมชาต ิและสิง่แวดลอ้ม 
                      ๔. นโยบาย “กองทุนหมู่บา้น” ท าใหชุ้มชนต่างๆมคีวามเขม้แขง็สง่เสรมิใหต้ าบลมี
ความเขม้แขง็ในภาพรวมเพิม่ขึน้ 
                      ๕. รฐัธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทยเปิดโอกาสใหป้ระชาชนไดร้บัการศกึษาเท่าเทยีม
กนั 
                      ๖. โครงการพกัช าระหน้ีเกษตรกร ท าใหเ้กษตรกรมเีงนิทุนหมุนเวยีนทีจ่ะใชใ้นการ
ประกอบอาชพีเพิม่มากขึน้ 
                      ๘. ประชาชนมแีหล่งเงนิทุนเพือ่การประกอบอาชพีมากขึน้ ทัง้จากกองทุนหมู่บา้นและ
ชุมชนเมอืงโครงการ กข.คจ โครงการธนาคารประชาชน และโครงการกระตุน้เศรษฐกจิ 
                      ๙. ประชาชนไดร้บัการสง่เสรมิสุขภาพอนามยัทีด่ ีและมคีวามเสมอภาคในการ
รกัษาพยาบาลตามโครงการหลกัประกนัสุขภาพของส านักงานหลกัประกนัสุขภาพแห่งชาติ 
                     ข้อจ ากดั (Threaten=T) 
                         ๑. ขาดความร่วมมอืของประชาชนในการประชุมประชาคมหมู่บา้น / ต าบล 
                         ๒. กลุม่อาชพียงัไม่สามารถรวมตวัไดเ้ขม้แขง็และไม่มคีวามรูท้างดา้นการตลาดและ
การบรหิารจดัการกลุ่ม และการพฒันาผลติภณัฑ์ 
                         ๓. ขาดงบประมาณการจดัหาสถานทีพ่กัผ่อนหย่อนใจเนื่องจากตอ้งใชง้บการลงทุน 
(Investment) เป็นจ านวนมาก 
                         ๔. ขาดทกัษะ ขาดจติส านึกในการอนุรกัษ์ทรพัยากรธรรมชาติ 
                         ๕. การใชป้ระโยชน์ของทีด่นิยงัไม่ถูกตอ้ง และเหมาะสม 
                         ๖. ไม่มแีหล่งน ้าธรรมชาตขินาดใหญ่ ซึง่สามารถกกัเกบ็น ้าไดต้ลอดปี และมปีรมิาณ
เพยีงพอ 
                         ๗. ขาดการวางผงัเมอืงทีด่ ี
                         ๘ . สถาบนัครอบครวัไม่เขม้แขง็ เนื่องจากกระแสสงัคมใหค้วามส าคญักบัวตัถุ และ
สภาวะเศรษฐกจิปัจจุบนั 
 
 
 
 

 

- ๙ - 



       ๖. ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ี อบต. จะดำเนินการ 
                       ๖.๑ ภารกิจหลัก 

                (๑) การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน 
                (๒) การพัฒนาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ 
                (๓) การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
                (๔) การพัฒนาและส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

  (๕) การพัฒนาส่งเสริมสุขภาพและการสาธารสุข 
  (๖) การสนับสนุนและส่งเสริมอุตสาหกรรมในครัวเรือนและเศรษฐกิจชุมชน 
  (๗) การส่งเสริมและป้องกันยาเสพติด 

                       ๖.๒  ภารกิจรอง 
                (๑) การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
                (๒) การส่งเสริมการเกษตร 
                (๓) การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางเมืองและการบริหาร 
                (๔) การพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว 
                (๕) การพัฒนาและสงเคราะห์เด็ก สตรี คนชราและผู้ด้อยโอกาส 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           ๗.  สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและอัตรากำลัง 
 
                     องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  ปัจจุบันเป็นองค์การบริหารส่วนตำบลขนาดกลาง         
โดยกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น   ๔   ส่วน  ได้แก่ 
                     ๑. สำนักงานปลัด อบต.   
                     ๒. กองคลัง  
                     ๓. กองช่าง  
                     ๔. กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
                   โดยกำหนดกรอบอัตรากำลังจำนวนทั้งสิ้น   ๒๙  ตำแหน่ง  ๓๒  อัตรา   ดังนี้ 
                           ข้าราชการ                จำนวน    ๑๗   ตำแหน่ง   ๑๗   อัตรา 
          พนักงานจ้างตามภารกิจ  จำนวน     ๕    ตำแหน่ง    ๕    อัตรา 
                                            พนักงานจ้างทั่วไป         จำนวน    ๗     ตำแหน่ง   ๑๐   อัตรา 

  ตามการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  ดังกล่าว     
ได้กำหนดโครงสร้างไว้ให้สอดคล้องกับภารกิจและอำนาจหน้าที่  เพื่อที่จะสามารถแก้ไขปัญหาของ องค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ทำให้สามารถให้บริการประชาชนในเขตพื้นที่ได้อย่างมี

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล และเพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจและอำนาจหน้าที่ สามารถแก้ไขปัญหาของ
องค์การบริหารส่วนตำบลได้อย่างมีประสิทธิภาพ ยิ่งขึ้น องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร ได้เปรียบเทียบ
จำนวนอัตรากำลังในองค์การบริหารส่วนตำบลข้างเคียงท่ีมีงบประมาณและหน้าที่ใกล้เคียงกัน  ดังนี้ 
 

ลำดับที่ อปท. กำหนด
ส่วน

ราชการ 

งบประมาณ
รายจ่ายประจำปี 
๒๕๖๑–๒๕๖๓ 

 

พนักงาน 
ส่วนตำบล

(คน) 

ลูกจ้าง 
ประจำ
(คน) 

พนักงาน 
จ้าง 
(คน) 

หมาย
เหตุ 

๑ อบต.โนนตาเถร ๔ 28,510,591 ๑๗ - ๑๕  
   29,936,120 ๑๗ - ๑๕  

   31,432,926 ๑๗ - ๑๕  

๒ อบต.ดอนยาวใหญ่ ๔ 26,775,000 ๑๗ - ๑๕  
   28,113,750 ๑๗ - ๑๕  

   29,519,438 ๑๗ - ๑๕  

๓ อบต.ดอนตะหนิน ๔ 32,528,685 ๑8 1 14  
   34,155,119 ๑8 1 14  

   35,862,875 ๑8 1 14  

 

-๑๐- 



๘.  โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ 
 
 จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  มีภารกิจ อำนาจหน้าที่ที่จะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้
อำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้ใน พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไข
เพิ่มเติมถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ พ.ศ. 2542 โดยมี
การกำหนดโครงสร้าง  ส่วนราชการ ดังนี้ 

 โครงสร้างส่วนราชการ ได้แก่  สำนักงานปลัด อบต.  กองคลัง  กองช่าง  และ   กองการศึกษา 
ศาสนาและวัฒนธรรม     

 
 

 
- ๑๑ - 



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ระดับต้น 
รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ระดับต้น 
 

๑.  สำนักงานปลัด อบต. 
๑.๑  งานบริหารงานทั่วไป 
      -  งานสารบรรณ 
      -  งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร 
      -  งานบริหารงานบุคคล 
      -  งานเลือกตั้ง 
      -  งานตรวจสอบภายใน 
      -  งานควบคุมและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
      -  งานกิจการสภา 
      -  งานอ่ืนที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
๑.๒  งานนโยบายและแผน 
      -  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
      -  งานวิชาการ 
      -  งานข้อมูลและการประชาสัมพันธ์ 
      -  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
      -  งานงบประมาณ 
๑.๓  งานกฎหมายและคดี 
      -  งานกฎหมายและนิติกรรม 
      -  งานการดำเนินการทางคดีและศาลปกครอง 
      -  งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      -  งานระเบียบการคลัง 
      -  งานข้อบัญญัติ อบต. 
๑.๔  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
      -  งานอำนวยการ 
      -  งานป้องกัน 

  -  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
   -  งานกู้ภัย      
      -  งานรักษาความสงบเรียบร้อย 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ระดับต้น 
รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ระดับต้น 
 

๑.  สำนักปลัด อบต. 
๑.๑  งานบริหารงานทั่วไป 
      -  งานสารบรรณ 
      -  งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร 
      -  งานบริหารงานบุคคล 
      -  งานเลือกตั้ง 
      -  งานตรวจสอบภายใน 
      -  งานควบคุมและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
      -  งานกิจการสภา 
      -  งานอ่ืนที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
๑.๒  งานนโยบายและแผน 
      -  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
      -  งานวิชาการ 
      -  งานข้อมูลและการประชาสัมพันธ์ 
      -  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
      -  งานงบประมาณ 
๑.๓  งานกฎหมายและคดี 
      -  งานกฎหมายและนิติกรรม 
      -  งานการดำเนินการทางคดีและศาลปกครอง 
      -  งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      -  งานระเบียบการคลัง 
      -  งานข้อบัญญัติ อบต. 
๑.๔  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
      -  งานอำนวยการ 
      -  งานป้องกัน 
      -  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
      -  งานกู้ภัย 
-  งานรักษาความสงบเรียบร้อย 
 
 

 

 

-๑๒- 



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
๑.๕ งานสวัสดิการสังคม 
  - งานสวัสดิการสังคม 

- งานสุสานและฌาปนกิจสถาน 
- งานพัฒนาชุมชน 
- งานสังคมสงเคราะห์ 
- งานพิทักษ์สิทธิเด็กและสตรี 
- งานส่งเสริมอาชีพและข้อมูลแรงงาน 
- งานพัฒนาสตรีและเยาวชน 
- งานสนับสนุนกิจกรรมของเด็กและสตรี 
- งานสวนสาธารณะ 

๑.๖ งานส่งเสริมการเกษตร 
    - ส่งเสริมการเกษตร 
    - งานปศุสัตว ์
    - งานพัฒนาอาชีพเกษตรกร 
    - งานเพาะปลูก 
๑.๗ งานสาธารณสุข 
     - งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
     - งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
     - งานรักษาความสะอาด 
     - งานควบคุมและจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
     - งานควบคุมโรค 

๑.๕ งานสวัสดิการสังคม 
  - งานสวัสดิการสังคม 

- งานสุสานและฌาปนกิจสถาน 
- งานพัฒนาชุมชน 
- งานสังคมสงเคราะห์ 
- งานพิทักษ์สิทธิเด็กและสตรี 
- งานส่งเสริมอาชีพและข้อมูลแรงงาน 
- งานพัฒนาสตรีและเยาวชน 
- งานสนับสนุนกิจกรรมของเด็กและสตรี 

-        - งานสวนสาธารณะ 
๑.๖ งานส่งเสริมการเกษตร 

- ส่งเสริมการเกษตร 
- งานปศุสัตว์ 
- งานพัฒนาอาชีพเกษตรกร 
- งานเพาะปลูก 

๑.๗ งานสาธารณสุข 
     - งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
     - งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
     - งานรักษาความสะอาด 
     - งานควบคุมและจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
     - งานควบคุมโรค 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

-๑๓- 



 
โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

๒. กองคลัง 
๒.๑  งานการเงิน 
      -  งานรับ - เบิกจ่ายเงิน 
      -  งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
      -  งานเก็บรักษาเงิน 
๒.๒  งานบัญช ี
      -  งานการบัญชี 
      -  งานทะเบียนคุมการเบิกจ่าย 
      -  งานการเงินและงบทดลอง 
      -  งานงบแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
      -  งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและ
ค่าเช่า 
      -  งานพัฒนารายได้ 
      -  งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
      -  งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัด
รายได้ 
๒.๔  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
     -  งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่
ภาษ ี
     -  งานพัสดุ 
     -  งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์
และยานพาหนะ 
 
 

๒. กองคลัง 
๒.๑  งานการเงิน 
      -  งานรับ - เบิกจ่ายเงิน 
      -  งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
      -  งานเก็บรักษาเงิน 
๒.๒  งานบัญช ี
      -  งานการบัญชี 
      -  งานทะเบียนคุมการเบิกจ่าย 
      -  งานการเงินและงบทดลอง 
      -  งานงบแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
      -  งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่า
เช่า 
      -  งานพัฒนารายได้ 
      -  งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
      -  งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัด
รายได้ 
๒.๔  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
     -  งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่
ภาษ ี
     -  งานพัสดุ 
      -  งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์
และยานพาหนะ 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

-๑๔- 



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
๓.  กองช่าง 
๓.๑  งานก่อสร้าง 
      -  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
      -  งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและ
โครงการพิเศษ 
      -  งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทาง
คมนาคม 
      -  งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและ
ยานพาหนะ 
๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
      -  งานสถาปัตยกรรมและมัณฑศิลป์ 
      -  งานวิศวกรรม 
      -  งานประเมินราคา 
      -  งานควบคมุการก่อสร้างอาคาร 
      -  ฝ่ายบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์ 
      -  งานออกแบบ     
 ๓.๓ งานประสานสาธารณูปโภค 

- งานประสานสาธารณูปโภคและ
กิจการประปา 

- งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร 
- งานระบายน้ำ 
- งานจัดตกแต่งสถานที่ 
- งานไฟฟ้า 

๓.๔ งานผังเมือง 
- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานวางผังพัฒนาเมือง 
- งานควบคุมทางผังเมือง 

      - งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟูเมือง 
 

๓.  กองช่าง 
๓.๑  งานก่อสร้าง 
      -  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
      -  งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและ
โครงการพิเศษ 
      -  งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทาง
คมนาคม 
      -  งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและ
ยานพาหนะ 
๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
      -  งานสถาปัตยกรรมและมัณฑศิลป์ 
      -  งานวิศวกรรม 
      -  งานประเมินราคา 
      -  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
      -  ฝ่ายบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์ 
      -  งานออกแบบ     
 ๓.๓ งานประสานสาธารณูปโภค 

- งานประสานสาธารณูปโภคและ
กิจการประปา 

- งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร 
- งานระบายน้ำ 
- งานจัดตกแต่งสถานที่ 
- งานไฟฟ้า 

๓.๔ งานผังเมือง 
- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานวางผังพัฒนาเมือง 
- งานควบคุมทางผังเมือง 

      - งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟูเมือง 
 

 

 
 
 
 
 

 

-๑๕- 



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
๔.  กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
๔.๑ งานบริหารงานการศึกษา 

- งานบริหารวิชาการ 
- งานนิเทศการศึกษา 
- งานลูกเสือและยุวกาชาด 

๔.๒ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

- งานห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ และ
เครือข่ายทางการศึกษา 

- งานกิจการศาสนา 
- งานส่งเสริมประเพณี  ศิลปะและ
วัฒนธรรม 
- งานกิจการเด็กและเยาวชน 
- งานกีฬาและสันทนาการ 

๔.๓  ฝ่ายกิจการโรงเรียน 
- งานจัดการศึกษา 
- งานพลศึกษา 
- งานทดสอบประเมินผลและตรวจ

วัดผลโรงเรียน 
- งานบริการและบำรุงสถานศึกษา 
- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
 

๕. หน่วยตรวจสอบภายใน 
      - งานตรวจสอบภายใน 

 

๔.  กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
๔.๑ งานบริหารงานการศึกษา 

- งานบริหารวิชาการ 
- งานนิเทศการศึกษา 
- งานลูกเสือและยุวกาชาด 

๔.๒ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

- งานห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ และ
เครือข่ายทางการศึกษา 

- งานกิจการศาสนา 
- งานส่งเสริมประเพณี  ศิลปะและ
วัฒนธรรม 
- งานกิจการเด็กและเยาวชน 
- งานกีฬาและสันทนาการ 

๔.๓  ฝ่ายกิจการโรงเรียน 
- งานจัดการศึกษา 
- งานพลศึกษา 
- งานทดสอบประเมินผลและตรวจ

วัดผลโรงเรียน 
- งานบริการและบำรุงสถานศึกษา 
- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
 

๕. หน่วยตรวจสอบภายใน 
      - งานตรวจสอบภายใน 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

-๑๖- 



 ๘.๒ การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง กรอบอัตรากำลัง  ๓ ปี ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ 
                องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร ได้วิเคราะห์การกำหนดตำแหน่งจากภารกิจที่จะดำเนินการ
ในแต่ละส่วนราชการในระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นการสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการมี
เท่าใด เพื่อนำมาวิเคราะห์ว่าจะใช้ตำแหน่งประเภทใด สายงานใด จำนวนเท่าใด ในส่วนราชการนั้น จึงจะ
เหมาะสมกับภารกิจ ปริมาณงาน เพื่อให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตา
เถร และเพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห์ตำแหน่งมาบันทึกข้อมูลลงในกรอบอัตรากำลัง 3 ปี ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- ๑๗ - 



  ส่วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
 กำลัง
เดิม 

อัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา  

๓ ปีข้างหน้า 
เพิ่ม  /  ลด 

หมาย
เหต ุ

๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓  
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดบัตน้) 
๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดบัตน้) 
๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๒ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

สำนักปลัด          
หัวหน้าสำนักปลัด  
(นักบริหารงานทั่วไป   ระดบัตน้) 
๒๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นักทรัพยากรบุคคล  (ปก./ชก.)  
๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) 
๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นักจัดการงานทั่วไป (ปก./ชก.) 
๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) 
๒๐-๓-๐๑-๓๘๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นักวิชาการสาธารณสุข (ปก./ชก.) 
๒๐-๓-๐๑-๓๖๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

พนักงานจ้างตามภารกิจ     - - -  
ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

พนักงานจ้างทั่วไป         
นักการภารโรง ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ยาม ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
คนงานทั่วไป ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานขับรถยนต ์ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

         

 
 
 



๘.๒ การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง กรอบอัตรากำลัง  ๓ ปี ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  
 

ส่วนราชการ 
กรอบ 
อัตรา 

 กำลังเดิม 

อัตราตำแหน่งท่ีคาดว่าจะต้อง
ใช้ในช่วงระยะเวลา  

๓ ปีข้างหน้า 
เพ่ิม  /  ลด 

หมาย
เหตุ 

๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓  
กองคลัง         

ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง  ระดับต้น)  
๒๐-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 

 
นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 
๒๐-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ปง./ชง.) 
๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

เจ้าพนักงานพัสดุ (ปง./ชง.) 
๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ปง./ชง.) 
๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๔-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

พนักงานจ้างตามภารกิจ         
ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

พนักงานจ้างทั่วไป         
คนงานทั่วไป ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

กองช่าง         
ผู้อำนวยการกองชา่ง 
 (นักบริหารงานชา่ง  ระดบัต้น) 
๒๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นายช่างโยธา (ปง./ชง.) 
๒๐-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

พนักงานจ้างทั่วไป         
พนักงานจดมาตรวัดน้ำ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

กองการศึกษา         
ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
(นักบริหารการศึกษา  ระดบัต้น) 
๒๐-๓-๐๘-๒๑๐๗-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

 

- ๑๘ - 



นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 
๒๐-๓-๐๘-๓๘๐๓-๐๐๑ 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

พนักงานจ้างทั่วไป         
ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย ๔ ๔ ๔ ๔ - - -  

หน่วยตรวจสอบภายใน - - - - - - -  

รวม ๓๒ ๓๒ ๓๒ ๓๒ - - -  
  

 
๘.๓ ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี ดังนี้ 
 
 

ที ่ ปี  ๒๕๖๑ ปี  ๒๕๖๒ ปี  ๒๕๖๓ 

๑ 28,510,591 29,936,120 31,432,926 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- ๑๘- 
 

- ๑๙ - 



  
๙.  ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่นตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี รอบปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑–๒๕๖๓  

 

          ที ่ ชื่อสายงาน 
ระดับ 

ตำแหน่ง 
จำนวน
ทั้งหมด 

จำนวนทีม่ีอยู ่
ปัจจุบัน 

อัตราตำแหน่งที่คาดว่า 
จะต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา ๓ ปีข้าหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพิ่ม/ลด 

ภาระค่าใช้จ่ายทีต่้องการเพิ่มขึน้ ค่าใช้จ่ายรวม 

จำนวน 
(คน) 

เงินเดอืน ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ 

๑ ปลัดองค์การบริหารสว่นตำบล 
(นักบริหารงานทอ้งถิน่) 

ต้น ๑ ๑ 353,640 ๑ ๑ ๑ - - - ๑1,88๐ 12,240 ๑2,96๐ 365,520 377,760 390,720 

๒ รองปลัดองค์การบริหารสว่นตำบล 
(นักบริหารงานทอ้งถิน่) 

ต้น ๑ - 443,94๐ ๑ ๑ ๑ - - - 15,060 15,060 15,060 459,000 474,060 489,120 

๓ หัวหน้าสำนกัปลัด 
(นักบริหารงานทัว่ไป) 

ต้น ๑ ๑ ๓71,7๖๐ ๑ ๑ ๑ - - - ๑2,96๐ 1๓,44๐ ๑3,3๒๐ 384,720 398,160 411,480 

๔ นักทรัพยากรบุคคล     ปก./ชก. ๑ ๑ ๒99,640 ๑ ๑ ๑ - - - 12,000 12,120 12,600 311,640 323,760 336,360 
๕ นักวเิคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. ๑ ๑ 293,88๐ ๑ ๑ ๑ - - - 11,760 11,880 12,240 305,640 317,520 329,760 
๖ นักจดัการงานทั่วไป ปก./ชก. ๑ ๑ 288,12๐ - ๑ ๑ - - - 11,520 12,000 12,120 299,640 311,640 323,760 
๗ นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก. ๑ ๑ 21๘,4๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - 7,680 7,680 7,680 226,080 233,760 241,440 
๘ นักวชิาการสาธารณสุข ปก./ชก. ๑ - 355,32๐ ๑ ๑ ๑ - - - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 
9 ผู้ช่วยนักพฒันาชมุชน คุณวุฒ ิ ๑ ๑ ๑๘๐,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - 7,200 7,560 7,800 187,200 194,760 202,560 

๑๐ ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ คุณวุฒ ิ ๑ ๑ ๑๖๓,๔๔๐ ๑ ๑ ๑ - - - 6,600 6,840 7,080 170,080 176,920 184,000 
๑๑ นักการภารโรง ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - - - - 108,000 108,000 108,000 
๑๒ ยาม ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - - - - 108,000 108,000 108,000 
๑๓ คนงานทั่วไป ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - - - - 108,000 108,000 108,000 
๑๔ พนักงานขับรถยนต ์ ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - - - - 108,000 108,000 108,000 
๑๕ ผู้อำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง) 
ต้น ๑ - ๔๓๕,60๐ ๑ ๑ ๑ - - - 13,620 13,620 13,620    449,220   462,840   476,460  

๑๖ นักวชิาการเงนิและบญัช ี ปก./ชก. ๑ ๑ ๒71,4๔๐ ๑ ๑ ๑ - - - 11,160 11,280 11,760 282,600 293,880 305,640 
๑๗ เจ้าพนกังานการเงนิและบญัชี ปง./ชง. ๑ ๑ ๑89,60๐ ๑ ๑ ๑ - - - 9,240 8,880 9,000 198,840 207,720 216,720 
๑๘ เจ้าพนกังานพัสด ุ ปง./ชง. ๑ ๑ ๑68,36๐ ๑ ๑ ๑ - - - 6,480 6,840 6,960 174,840 181,680 188,640 
๑๙ เจ้าพนกังานจัดเก็บรายได ้ ปง./ชง. ๑ ๑ ๑68,84๐ ๑ ๑ ๑ - - - 9,000 9,120 8,760 185,160 194,280 203,040 
๒๐ ผู้ช่วยนักวิชาการเงนิและบัญช ี คุณวุฒ ิ ๑ ๑ ๒๐8,๖8๐ ๑ ๑ ๑ - - - 8,400 8,760 9,120 217,080 225,840 234,960 
๒๑ ผู้ช่วยเจ้าพนกังานจัดเก็บรายได้ คุณวุฒ ิ ๑ ๑ ๑๖๓,๔๔๐ ๑ ๑ ๑ - - - 6,600 6,840 7,080 170,080 176,920 184,000 
๒๒ ผู้ช่วยเจ้าพนกังานพัสด ุ คุณวุฒ ิ ๑ ๑ ๑55,๒๘๐ ๑ ๑ ๑ - - - 6,240 6,480 6,720 161,520 168,000 174,720 
๒3 คนงานทั่วไป ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - - - - - 108,000 108,000 108,000 

 

- ๒๐ - 



 
๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืนตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๑–๒๕๖๓ 

  
 

หมายเหต ุ   : งบประมาณรายจา่ยประจำปี 2561 เป็นเงิน  = 28,510,591 บาท ตามข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561   
                : งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 เป็นเงิน  = 29,936,120 บาท ประมาณการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ของงบประมาณงานจ่ายประจำปี 2561  
                : งบประมาณรายจ่ายประจำปี 25๖3 เป็นเงิน  = 31,432,926 บาท ประมาณการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ของงบประมาณงานจ่ายประจำปี 2562  
                : ข้าราชการถา่ยโอน  ลกูจ้างประจำถา่ยโอน รวมถึงครู และบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับงบเงินอุดหนุนที่จ่ายเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง ให้ระบุข้อมลูไว้ในแผนอัตรากำลัง  
                  แต่ไม่ต้องนำมาคิดรวมเป็นภาระค่าใช้จา่ยเกีย่วกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น ตามมาตรา ๓๕ 
 

 
 
 
 

 ชื่อสายงาน 
ระดับ 

ตำแหน่ง 
จำนวน
ทั้งหมด 

จำนวนทีม่ีอยู ่
ปัจจุบัน 

อัตราตำแหน่งที่คาดว่า 
จะต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา ๓ ปีข้าหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพิ่ม/ลด 

ภาระค่าใช้จ่ายทีต่้องการเพิ่มขึน้ ค่าใช้จ่ายรวม 

จำนวน 
(คน) 

เงินเดอืน ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ ๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ 

๒4 ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น ๑ ๑ 330,1๒๐ ๑ ๑ ๑ - - - 11,520 12,000 12,120 341,640 353,640 365,760 

๒5 นายช่างโยธา ปง./ชง. ๑ - ๒97,90๐ ๑ ๑ ๑ - - - 9,720 9,720 9,720    307,620    317,340    327,060 
26 พนักงานจดมาตรวัดน้ำ ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ ๑ ๑ ๑ - - -       ๑๐๘,๐๐๐    ๑๐๘,๐๐๐    ๑๐๘,๐๐๐ 
๒7 ผู้อำนวยการกองการศกึษา 

(นักบริหารการศกึษา) 
ต้น ๑ - ๔๓๕,60๐ ๑ ๑ ๑ - - - ๔๓๕,60๐ ๔๓๕,60๐ ๔๓๕,60๐    449,220    462,840    476,460 

๒8 นักวชิาการศึกษา ปก./ชก. ๑ ๑ ๒76,96๐ ๑ ๑ ๑ - - - ๒76,96๐ ๒76,96๐ ๒76,96๐    288,120   299,640    311,640 
๒9 ผู้ดูแลเดก็ฯ (เงนิอุดหนุน) ทั่วไป ๔ ๔ - ๔ ๔ ๔ - - - - - - - - - 

                  
 รวม  ๓๒ ๒๗  ๓๒ ๓๒ ๓๒ - - - 225,420 229,500 233,340 6,950,780 7,180,280 7,413,620 
   ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอื่น 20 %                1,390,156  1,436,056  1,482,724  
 รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลทั้งสิน้                 8,340,936 8,616,336 8,896,344 
   คิดเป็นร้อยละ 40 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี                29.25 28.78     28.30  

 

- ๒๑ - 



 
๑๐.  แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง  ๓ ปี   ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑–๒๕๖๓ 
       องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  อำเภอโนนแดง  จังหวัดนครราชสีมา 
                          
                        ๑๐.๑ กรอบโครงสร้างส่วนราชการ   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
                  

 

-๒๒- 

รองปลัด อบต. 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น

๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๒ 
 
 

 

-๒๓- 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

 

ปลัด อบต. 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น

๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ 
 

สำนักงานปลัด อบต. 
นักบริหารงานทั่วไป  ระดับต้น 

(หัวหน้าสำนักปลัด) 
๒๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ 

กองคลัง 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 

(ผู้อำนวยการกองคลัง) 
๒๐-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑     

กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
  นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น 

(ผู้อำนวยการกองการศึกษา) 
๒๐-๓-๐๘-๒๑๐๗-๐๐๑ 

กองช่าง 
นักบริหารงานช่าง  ระดับต้น 

(ผู้อำนวยการกองช่าง) 
๒๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ 

 



                         ๑๐.๒  โครงสร้างสำนักงานปลัด  องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
         
     

 
ระดับ 

อำนวยการ
กลาง 

อำนวยการ
ต้น 

ชช. ชกพ. ปก./ชก. อาวุโส ปง./ชง. พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จำนวน - ๑ - - ๕ - - ๒ ๔ 

งานส่งเสริมการเกษตร 

หัวหน้าสำนักงานปลัด อบต. 
นักบริหารงานทั่วไป  ระดับต้น (๑) 

๒๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ 

งานบริหารงานทั่วไป 
-นักจัดการงานทั่วไป  ปก./ชก. (๑) 
  ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๑-๐๐๑ 
- นักทรัพยากรบุคคล ปก./ชก. (๑) 
   ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ(๑) 
- คนงานทั่วไป(๑) 
- ยาม(๑) 
- นักการภารโรง(๑) 

- พนักงานขับรถยนต์(๑) 

งานนโยบายและแผน 
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. (๑)           
    ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ 

งานกฎหมายและคดี 
 

งานสาธารณสุข 
- นักวิชาการสาธารณสุข ปก./ชก. (๑) 
     ๒๐-๓-๐๑-๓๖๐๑-๐๐๑ 
 

งานกิจการสภา 

งานสวัสดิการสังคม 
-  นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก. (๑) 
    ๒๐-๓-๐๑-๓๘๐๑-๐๐๑ 
-  ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน (๑) 

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 



  
                         ๑๐.๓  โครงสร้างกองคลัง  องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
                                                                                                                                                

                                                                
   

  
 
                                                                 

 

ระดับ อำนวยการ
กลาง 

อำนวยการ
ต้น 

ชช. ชกพ. ปก./ชก. อาวุโส ปง./ชง. พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จำนวน - ๑ - - ๑ - ๓ ๓ ๑ 

 

- ๒๒ - 
 

- ๒๔ - 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น (๑)

๒๐-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑     

งานการเงิน 
- นักวิชาการเงินและบัญชี  ปก./ชก. (๑)  
  ๒๐-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ 
- ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี(๑) 
 

งานบัญชี 
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง. (๑) 
    ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ 
- คนงานทั่วไป(๑) 

      งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
- เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปง./ชง. (๑) 
    ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๔-๐๐๑ 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได(้๑) 
 

งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
- เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง. (๑) 
  ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ(๑) 



 
                       ๑๐.๔  โครงสร้างกองช่าง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร    
 
        
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
              

 
 
 
 

ระดับ อำนวยการ
กลาง 

อำนวยการ
ต้น 

ชช. ชกพ. ปก./ชก. อาวุโส ปง./ชง. พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จำนวน - ๑ - - - - ๑ - ๑ 

 

- ๑๙ - 
 

- ๒๖ - 

ผู้อำนวยการกองช่าง 
นักบริหารงานช่าง ระดับต้น (๑) 

๒๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ 

งานก่อสร้าง 
 

- นายช่างโยธา ปง./ชง. (๑) 
  ๒๐-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑ 

งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
 

งานผังเมือง งานประสานสาธารณูปโภค 
- พนักงานจดมาตรวัดน้ำ(๑) 

 

 



 
             
                
                      ๑๐.๕ โครงสร้างกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
         
     
   

ระดับ อำนวยการ
กลาง 

อำนวยการ
ต้น 

ชช. ชกพ. ปก./ชก. อาวุโส ปง./ชง. พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จำนวน - ๑ - - ๑ - - - ๔ 

 

 

- ๒๕ - 

งานบริหารการศึกษา 
- นักวิชาการศึกษา ปก./ชก. (๑)
๒๐-๓-๐๘-๓๘๐๓-๐๐๑ 

งานศาสนา วัฒนธรรม และประเพณี 
 

งานกิจการโรงเรียน 
 

ผู้อำนวยการกองการศึกษา  
นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น (๑) 

งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
-  ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย(๔) 

 

 

- ๒๖ - 



 
 
                        ๑๐.๖  โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน  องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
      

 
 
 

ระดับ บริหาร
ท้องถิ่น 
กลาง 

บริหาร
ท้องถิ่น 

ต้น 

อำนวยการ
กลาง 

อำนวยการ
ต้น 

ชช. ชกพ. ปก./ชก. อาวุโส ปง./ชง. พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

จำนวน - ๑ - - - - - - - - - 

ปลัด อบต. 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น 

                 ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
 

 

- ๒๗ - 



 
๑๑.บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑–๒๕๖๓ 
      องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  อำเภอโนนแดง  จังหวัดนครราชสีมา 

 

ที่ ชื่อ - สกุล คุณวุฒิ กรอบอัตรากำลังเดิม 
 

กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน หมาย
เหต ุ

เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง   ระดับ 
๑ นางมยุรา  ประสมบูรณ์ รัฐศาสตร์มหาบัณฑิต ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(นักบริหารงานท้องถิ่น) 
ต้น ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(นักบริหารงานท้องถิ่น) 
ต้น ๒6,46๐  

๒ ว่าง - ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๒ รองปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น) 

ต้น ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๒ รองปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น) 

ต้น ว่าง  

    สำนักงานปลัด  อบต.   สำนักงานปลัด  อบต.    
๓ นางจิราภา  แก้วทาส ี รัฐศาสตร์มหาบัณฑิต ๒๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ หัวหน้าสำนักปลัด   

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ต้น ๒๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ หัวหน้าสำนักปลัด   

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ต้น ๒8,56๐  

๔ นายวิเศษ  ข้อสว่าง รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ๒5,๙7๐  

๕ นางสาวพัทณีย ์ พรทั้งสี ่ รัฐศาสตร์มหาบัณฑิต ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. ๒5,47๐  
๖ นางสาวกันชยา  เทพจิตร รัฐศาสตร์มหาบัณฑิต ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๑-๐๐๑ นักจัดการงานทัว่ไป ชก. ๒๐-๓-๐๑-๓๑๐๑-๐๐๑ นักจัดการงานทัว่ไป ชก. ๒4,49๐  
๗ นางภัชราภรณ์   บวัขวา บริหารธุรกิจบัณฑิต ๒๐-๓-๐๑-๓๘๐๑-๐๐๑ นักพัฒนาชุมชน ปก. ๒๐-๓-๐๑-๓๘๐๑-๐๐๑ นักพัฒนาชุมชน ปก. ๑๘,๒๐๐  
๘ ว่าง - ๒๐-๓-๐๑-๓๖๐๑-๐๐๑ นักวิชาการสาธารณสุข ปก./ชก. ๒๐-๓-๐๑-๓๖๐๑-๐๐๑ นักวิชาการสาธารณสุข ปก./ชก. ว่าง  
    พนักงานจ้างตามภารกิจ   พนักงานจ้างตามภารกิจ    

๙ นายรัฐพงษ์   ทองภ ู รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - ๑๕,๐๐๐  
๑๐ นางสาวพรทิพย์  โล่ห์นารายณ ์ รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - ๑๓,๖๒๐  

    พนักงานจ้างทั่วไป   พนักงานจ้างทั่วไป    
๑๑  นายมลตรี   ลุยกระโทก ม.๓ -  นักการภารโรง - -  นักการภารโรง - ๙,๐๐๐  
๑๒  นางสำราญ  ชิดดีนอก ม.๖ -  คนงานทั่วไป - -  คนงานทั่วไป - ๙,๐๐๐  
๑๓  นายสธุี   บุญเกิด ป.๖ -  พนักงานขับรถยนต ์ - -  พนักงานขับรถยนต ์ - ๙,๐๐๐  
๑๔  นายกิตติพงษ์   โมรานอก ม.๖ -  ยาม - -  ยาม - ๙,๐๐๐  

 

- ๒๘ - 



 
 
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ  ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑–๒๕๖๓ 
      องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  อำเภอโนนแดง  จังหวัดนครราชสีมา 

 
 

ที่ ชื่อ - สกุล คุณวุฒิ กรอบอัตรากำลังเดิม 
 

กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน หมายเหต ุ

เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ 
    กองคลัง   กองคลัง    

๑๕ ว่าง - ๒๐-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑ ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น ๒๐-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑ ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น -  

๑๖ น.ส.ธนวรรณ  เกิดศักดิ์    
ณ  แวงน้อย  

บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

๒๐-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ นักวิชาการเงินและบัญช ี ชก. ๒๐-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ นักวิชาการเงินและบัญชี  ปก./ชก. ๒3,08๐  

๑๗ นางอังคนางค์  อะยะวัน บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การจัดการทั่วไป) 

๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  ชง. ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ี ปง./ชง. ๑6,57๐  

๑๘ นายปรีชา   ทองดีนอก ปวส.คอมพิวเตอร์ธุรกิจ ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๔-๐๐๑ เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ปง./ชง. ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๔-๐๐๑ เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ปง./ชง. ๑4,๖8๐  
๑๙ นางสาวศิริมล  ศรีเพ็ง ปวส.คอมพิวเตอร์ธุรกิจ ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ เจ้าพนักงานพัสด ุ ปง./ชง. ๒๐-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ เจ้าพนักงานพัสด ุ ปง./ชง. ๑4,๘๕๐  
    พนักงานจ้างตามภารกิจ   พนักงานจ้างตามภารกิจ    
๒๐ นางสาวอุบล  ยิ้มสมุด บริหารธุรกิจบัณฑิต 

(การบัญชี) 
- ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี - - ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญช ี - ๑๗,๓๙๐  

๒๑ นางสาวทิพยาภรณ์  ต้นทอง บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การจัดการทั่วไป) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ - ๑๓,๖๒๐  

๒๒ นางสาวเกศินี  กรวยสวัสดิ ์ บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ - ๑๒,๙๔๐  

    พนักงานจ้างทั่วไป   พนักงานจ้างทั่วไป    
๒๓ นางนิยม   ไปแดน ม.๖ - คนงานทั่วไป - - คนงานทั่วไป - ๙,๐๐๐  

 

- ๒๙ - 



 
  
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ  ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑–๒๕๖๓ 
      องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  อำเภอโนนแดง  จังหวัดนครราชสีมา 

 
  
 
 
 

ที่ ชื่อ - สกุล คุณวุฒิ กรอบอัตรากำลังเดิม 
 

กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน หมายเหต ุ

เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ 
    กองช่าง   กองช่าง    

๒๔ นายมงคล  รักสนิท เทคโนโลยีบัณฑิต  
(การจัดการผังเมือง) 

๒๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น ๒๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑   ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น ๒4,97๐  

๒๕ ว่าง - ๒๐-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑  นายชา่งโยธา  ปง./ชง. ๒๐-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑  นายชา่งโยธา ปง./ชง. -  
    พนักงานจ้างทั่วไป   พนักงานจ้างทั่วไป    

๒๖ นายสุเทพ ประจิตร ม.๖ - พนักงานจดมาตรวัดนำ้ - - พนักงานจดมาตรวัดนำ้ - ๙,๐๐๐  
    กองการศึกษาฯ   กองการศึกษาฯ    

๒๗ ว่าง - ๒๐-๓-๐๘-๒๑๐๗-๐๐๑ ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา) 

ต้น ๒๐-๓-๐๘-๒๑๐๗-๐๐๑ ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา) 

ต้น -  

๒๘ นางสุรักษา พงษ์สัมพันธ ์ ศึกษาศาสตรบัณฑิต ๒๐-๓-๐๘-๓๘๐๓-๐๐๑ นักวิชาการศึกษา ชก. ๒๐-๓-๐๘-๓๘๐๓-๐๐๑ นักวิชาการศึกษา ชก. ๒4,01๐  
    พนักงานจ้างทั่วไป   พนักงานจ้าง    

๒๙ นางธัญญลักษณ์   คำด ี ม.๖ -  ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวยั - -  ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวยั - ๙,๐๐๐  
๓๐ นางพรภิมล   ทองดีนอก ม.๖ - ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย - - ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย - ๙,๐๐๐  
๓๑ นางสาวปัทมา   ทองดีนอก  นิเทศศาสตร์บัณฑิต - ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย - - ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย - ๙,๐๐๐  
๓๒ นางสาวรัตนา  เพชรสังหาร ปวช.(บัญชี) - ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย - - ผู้ดูแลเด็กอนุบาลและปฐมวัย - ๙,๐๐๐  

 

- ๒๙ - 
 

- ๓๐ - 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



๑๒.  แนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 
                   
                 เพื่อให้การพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคลของผู้บริหาร  อีกทั้ง
ยังเป็นการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้  ทักษะ  ทัศนคติที่ดี  คุณธรรม จริยธรรม ของบุคลากรในการปฏิบัติงาน
ราชการและบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ดังนั้น จึงกำหนดแนวทางการพัฒนา
พนักงานส่วนตำบล  ๕  ด้าน  ได้แก่ 

1. ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงานได้แก่ ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานโดยทั่วไป 
เช่น ระเบียบกฎหมาย นโยบายสำคัญของรัฐบาล สถานที่ โครงสร้างของงานนโยบายต่าง ๆ เป็นต้น 

2. ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง  ได้แก่ ความรู้ความสามารถในการ
ปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น  งานฝึกอบรม งานพิมพ์ดีด งานด้านช่าง เป็นต้น 

3. ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริการประชาชน  
เช่น ในเรื่องการวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน เป็นต้น 

4. ด้านคุณสมบัติส่วนตัว  ได้แก่  การช่วยเสริมบุคลิกที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงาน
ร่วมกับบุคคลอื ่นได้อย่างราบรื ่น และมีประสิทธิภาพ เช่น มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อสารและสื่อ
ความหมาย การเสริมสร้างสุขภาพอนามัย  เป็นต้น 

5. ด้านศีลธรรมคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน การพัฒนาคุณภาพชีวิต  เพื่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน การ
ปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 

ตามแนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล  
โนนตาเถร ทั ้ง ๕ ด้าน เป็นการพัฒนาให้บุคลากรในสังกัดให้เป็นมืออาชีพและเป็นเจ้าหน้าที ่ชำนาญการ 
(Knowledge  worker)  โดยมีเป้าหมาย ๖ ประการ คือ 

๑. มีความรู้อย่างแท้จริงในเรื่องที่ทำ รู้หลักวิชา รู้เหตุรู้ผล ที่ไปที่มาของเรื่องที่ทำอย่างรอบด้าน 
และสามารถคาดคะเนเพ่ือหาทางแก้ไขได้กรณีท่ีมีเหตุผิดปกติเกิดขึ้น 

๒. มีความสามารถในการประยุกต์ความรู้ไปใช้ได้อย่างเหมาะสม ความสามารถนี้จะเกิดขึ้นได้
จากประสบการณ์ ไหวพริบปฏิภาณ จนกลายเป็นความเชี่ยวชาญพิเศษเฉพาะตัว 

๓. มีความสามารถในการประสานสัมพันธ์ที่ดีกับผู้รับบริการ สื่อสารทำความเข้าใจได้ดี มีการ
สนทนาที่สร้างสรรค์ รู้จักอดทนอดกลั้น เพ่ือที่จะได้ทำผลงานที่ตอบสนองความต้องการได้ถูกต้อง 

๔.มีความสามารถในการใช้อุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศต่างๆ เพื่อให้ทำงานได้เบ็ดเสร็จได้ดว้ย
ตนเอง  

๕. ความสามารถในการใช้ภาษาต่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาษาอังกฤษซึ่งเป็นภาษากลาง
ในการสื่อสาร และเป็นสื่อนำสู่แหลงความรู้ที่สำคัญของโลกปัจจุบัน 

๖. มีความสามารถในการคิด วิเคราะห์จากการรับทราบข่าวสารข้อมูลความเคลื่อนไหวทั่วโลกใน
เวลาอันรวดเร็ว เพ่ือสร้างทางเลือกเชิงนโยบายให้ทันกับสถานการณ์ท่ีเปลี่ยนไป 
 
 
 
 
 
 

 

- ๓๑ - 



๑๓.  ประกาศคุณธรรม  จริยธรรม ของพนักงานส่วนตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 
 

                 เพื่อให้พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร ได้มีกรอบและ
แนวทางในการมีจริยธรรมเพื่อยึดถือเป็นหลัก และแนวทางปฏิบัติ  เป็นเครื่องกำกับ  ความประพฤติของ
พนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร ให้ปฏิบัติหน้าที่และดำเนินงาน
ตามภารกิจต่างๆ ให้เป็นไปตามกฎหมาย และระเบียบที่กำหนด เพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ 
อำนวยความสะดวก  และให้บริการประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของ
มาตรฐานจริยธรรม  ดังนี้ 

 
๑. การยึดมั่นในคุณธรรม และจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกที่ด ีชื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์

ทับซ้อน 
๔. การยืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
๖. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 

ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิด
ทางวินัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- ๓๒ - 



 
 
 
 
 

 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
                                                                                     
 
 


